
 
 

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 
 

RESOLUCION NÚMERO      2622       DE  2003 
 

( 04-nov-2003 ) 
 
 

Por la cual se efectúa un traslado  y una distribución parcial en el Presupuesto de 
Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Educación Nacional  para la vigencia 
fiscal de 2003 

 
LA  MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL 

en uso de sus  facultades legales y,  
  

C O N S I D E R A N D O: 
 
 

 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 34 del Decreto 568 de 1996,  las 
modificaciones al anexo del decreto de liquidación que no modifiquen en cada sección 
presupuestal el monto total de sus apropiaciones de funcionamiento, servicio de la deuda  
o los subprogramas de inversión aprobados por el Congreso, se harán mediante 
resolución expedida por el jefe del órgano respectivo  y  requerirán para su validez de la 
aprobación del Ministerio de Hacienda y Crédito Público - Dirección General del 
Presupuesto Nacional.  Si se trata de gastos de inversión se requerirá además del 
concepto favorable del Departamento Nacional de Planeación.  
 
Que  los artículos 24 de la Ley 780 del 18 de diciembre de 2002 y del Decreto 3200 del 27 
de diciembre de  2002 dispone que: “ Se  podrán hacer distribuciones en el presupuesto 
de ingresos y gastos, sin cambiar su destinación ni cuantía, mediante resolución suscrita 
por el jefe del respectivo órgano. En el caso de los establecimientos públicos del orden 
nacional estas distribuciones se harán por resolución  o acuerdo de las Juntas o Consejos 
Directivos. Si no existen Juntas o Consejos Directivos lo hará el representante legal de 
éstos”.  
 
Que en  los artículos citados también  se establece que: “A fin de evitar duplicaciones en 
los casos en los cuales la distribución afecte el Presupuesto de otro órgano que haga 
parte del Presupuesto General de la Nación, el mismo acto administrativo, servirá de base 
para disminuir las apropiaciones del órgano que distribuye e incorporar las del órgano 
receptor. La ejecución presupuestal de éstas deberá iniciarse en la misma vigencia de la 
distribución, en caso de requerirse se abrirán subordínales”. 
 
Que en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Educación 
Nacional para la vigencia fiscal de 2003, existe  apropiación en la Unidad 2201-01, Cuenta 
3 Transferencias Corrientes, Subcuenta 6 Otras  Transferencias, Objeto del Gasto 3 
Destinatarios de las otras Transferencias Corrientes,  Ordinal 2 Sistema General de 
Participación (distribución previo concepto DNP), Recurso 10 Recursos corrientes que 
requieren ser trasladados y distribuidos.  
 
Que el Consejo Nacional de Política Económica y Social, mediante el documento  Conpes 
Social 73 del 4 de noviembre de 2003 efectuó distribución parcial del saldo del 30% de los 
recursos del  Sistema General de Participaciones para educación de la vigencia 2003, de 
conformidad con lo establecido en los artículos 16 y 41 de la Ley 715 del 21 de diciembre 
de 2001.  



RESOLUCION NÚMERO____2622__DE 2003  HOJA 2 de 8 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución parcial  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio 
de Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2003”. 

*** 

 

 
Que el Coordinador del Grupo de Presupuesto del Ministerio de Educación Nacional, 
expidió constancia de fecha 4 de noviembre de 2003 de la existencia de apropiación 
disponible por la suma de $468.060.974.422.  
 
 

R E S U E L V E:  
 

ARTICULO 1o. Declarar disponible para ser contracreditada la suma de 
$468.060.974.422 en el presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio 
de Educación Nacional para la vigencia fiscal de 2003, así: 

 
 

C O N T R A C R E D I T O S: 
 

SECCION 2201  
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIDAD 2201-01 GESTION GENERAL 
 
 
CUENTA  3 TRANSFERENCIAS   CORRIENTES  
 
SUBCUENTA  6  OTRAS TRANSFERENCIAS  
 
OBJETO DE GASTO 3 DESTINATARIOS DE LAS OTRAS TRANSFERENCIAS  
    CORRIENTES  
 
ORDINAL  2 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIÓN (Distribución 
     previo concepto DNP) 

 
RECURSO 10       RECURSOS CORRIENTES    $468.060.974.422 
 
                                                           TOTAL CONTRACREDITO      $468.060.974.422 
 
ARTICULO 2o.    Con base en el contracrédito del artículo anterior, abrir los 
siguientes créditos y a su vez efectuar su distribución en el presupuesto de gastos 
de funcionamiento del Ministerio de Educación Nacional:  
 

 
C R E D I T O S: 

 
 

SECCION  2201 
 MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIDAD 2201-01 GESTION GENERAL 
 



RESOLUCION NÚMERO____2622__DE 2003  HOJA 3 de 8 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución parcial  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio 
de Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2003”. 

*** 

 

 
  
CUENTA  3 TRANSFERENCIAS   CORRIENTES  
 
SUBCUENTA  6  OTRAS TRANSFERENCIAS  
 
OBJETO DE GASTO 3 DESTINATARIOS DE LAS OTRAS TRANSFERENCIAS  
    CORRIENTES  
 
ORDINAL 110 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIÓN  
  PRESTACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO   

   
 
RECURSO                  10      RECURSOS CORRIENTES $418.356.295.349    
 
 
SUBORDINAL  4 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del  
  Atlántico $15.251.286.407 
 
  SUBORDINAL  5 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento de  
  Bolívar $24.017.067.051 
 
SUBORDINAL  7 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento de  
  Caldas $23.861.279.069 
 
SUBORDINAL  8 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del  
  Caquetá $9.657.067.488 
 
SUBORDINAL  9 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del  
  Casanare $9.549.514.909 
 
SUBORDINAL  10 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del  
  Cauca $31.288.456.804 
 
SUBORDINAL  11 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del  
  Cesar $21.250.591.768 
 
SUBORDINAL  12 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento de 
  Chocó $21.711.156.398 
 
SUBORDINAL  13 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento de  
  Córdoba $22.338.194.950 
 
SUBORDINAL  17 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del  
  Huila $890.174.096 



RESOLUCION NÚMERO____2622__DE 2003  HOJA 4 de 8 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución parcial  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio 
de Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2003”. 

*** 

 

 
 
 
 
SUBORDINAL  18 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento de  
  La Guajira $8.752.518.353 
 
SUBORDINAL  19 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del  
  Magdalena $17.868.873.337 
 
SUBORDINAL  20 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del  
  Meta $6.893.506.335 
 
SUBORDINAL  21 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento de   
  Nariño $31.206.133.305 
 
SUBORDINAL  22 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del   
  Norte de Santander $12.245.505.111 
 
SUBORDINAL  25 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento de   
  Risaralda $11.697.944.909 
 
SUBORDINAL  30 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del   
  Valle del Cauca $10.119.162.854 
 
SUBORDINAL  38 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Barrancabermeja - Santander $1.733.732.841 
 
SUBORDINAL  45 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Ciénaga - Magdalena $3.126.667.280 
 
SUBORDINAL  46 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Cúcuta – Norte de Santander $27.632.600.974 
 
SUBORDINAL  47 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Dosquebradas - Risaralda $4.335.862.640 
 
SUBORDINAL  50 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Florencia - Caquetá $6.492.755.289 
 
SUBORDINAL  57 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Lorica - Córdoba $4.142.603.388 
 



RESOLUCION NÚMERO____2622__DE 2003  HOJA 5 de 8 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución parcial  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio 
de Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2003”. 

*** 

 

SUBORDINAL  58 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Magangué - Bolívar $3.980.424.247 
 
 
SUBORDINAL  59 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Maicao  - La Guajira $6.483.226.090 
 
SUBORDINAL  60 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Manizales - Caldas $10.625.495.072 
 
SUBORDINAL  62 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Montería - Córdoba $17.133.690.979 
 
 
SUBORDINAL  66 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Pereira - Risaralda $9.942.495.719 
 
SUBORDINAL  67 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Popayán - Cauca $8.546.927.965 
 
SUBORDINAL  68 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Sahagún - Córdoba $4.188.534.518 
 
SUBORDINAL  69 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Sincelejo - Sucre $1.344.593.405 
 
SUBORDINAL  72 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Soledad - Atlántico $5.694.684.293 
 
SUBORDINAL  74 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Tumaco - Nariño $3.749.253.093 
 
SUBORDINAL  77 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Valledupar - Cesar $8.332.084.435 
 
SUBORDINAL  78 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Villavicencio - Meta $12.272.229.977 
 
 
 SUBTOTAL CREDITO PRESTACIÓN  
 DE SERVICIOS $418.356.295.349 
 
 
 



RESOLUCION NÚMERO____2622__DE 2003  HOJA 6 de 8 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución parcial  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio 
de Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2003”. 

*** 

 

 
ORDINAL 111 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIÓN 

 APORTES PATRONALES - DOCENTES   
   

RECURSO                  10     RECURSOS CORRIENTES  $49.704.679.073 
  

 
SUBORDINAL  4 Sistema General de Participaciones  
  Aportes Patronales Departamento del 
  Atlántico $2.386.870.272 
 
SUBORDINAL  5 Sistema General de Participaciones  
  Aportes Patronales Departamento del 
  Bolívar $3.002.523.402 
 
SUBORDINAL  7 Sistema General de Participaciones  
  Aportes Patronales Departamento de 
  Caldas $3.391.705.357 
 
SUBORDINAL  8 Sistema General de Participaciones  
  Aportes Patronales Departamento del 
  Caquetá $573.769.636 
 
SUBORDINAL  9 Sistema General de Participaciones  
  Aportes Patronales Departamento del 
  Casanare $1.498.691.858 
 
SUBORDINAL  10 Sistema General de Participaciones  
  Aportes Patronales Departamento del 
  Cauca $2.321.599.038 
 
SUBORDINAL  11 Sistema General de Participaciones  
  Aportes Patronales Departamento del 
  Cesar $4.584.304.114 
 
SUBORDINAL  12 Sistema General de Participaciones  
  Aportes Patronales Departamento del 
  Chocó $2.925.103.234 
 
SUBORDINAL  13 Sistema General de Participaciones  
  Aportes Patronales Departamento de 
  Córdoba $3.009.228.194 
 
SUBORDINAL  18 Sistema General de Participaciones  
  Aportes Patronales Departamento de 
  La Guajira $769.012.950 
 
SUBORDINAL  19 Sistema General de Participaciones  
  Aportes Patronales Departamento del 
  Magdalena $2.355.662.398 
 
SUBORDINAL  20 Sistema General de Participaciones  
  Aportes Patronales Departamento del 
  Meta $1.308.376.757 
 
SUBORDINAL  21 Sistema General de Participaciones  



RESOLUCION NÚMERO____2622__DE 2003  HOJA 7 de 8 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución parcial  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio 
de Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2003”. 

*** 

 

  Aportes Patronales Departamento de 
  Nariño $3.970.384.593 
 
SUBORDINAL  25 Sistema General de Participaciones  
  Aportes Patronales Departamento de 
  Risaralda $1.565.143.623 
 
SUBORDINAL  38 Sistema General de Participaciones 
  Aportes patronales Municipio de   
  Barrancabermeja - Santander $182.792.985 
 
SUBORDINAL  45 Sistema General de Participaciones 
  Aportes patronales Municipio de   
  Ciénaga - Magdalena $89.924.197 
 
SUBORDINAL  46 Sistema General de Participaciones 
  Aportes patronales Municipio de   
  Cúcuta – Norte de Santander $4.392.058.985 
 
SUBORDINAL  47 Sistema General de Participaciones 
  Aportes patronales Municipio de   
  Dosquebradas - Risaralda $526.614.786 
 
SUBORDINAL  50 Sistema General de Participaciones 
  Aportes patronales Municipio de   
  Florencia - Caquetá $932.068.344 
 
SUBORDINAL  57 Sistema General de Participaciones 
  Aportes patronales Municipio de   
  Lorica - Córdoba $362.248.939 
 
SUBORDINAL  58 Sistema General de Participaciones 
  Aportes patronales Municipio de   
  Magangué - Bolívar $454.928.604 
 
SUBORDINAL  59 Sistema General de Participaciones 
  Aportes patronales Municipio de   
  Maicao  - La Guajira $624.710.346 
 
SUBORDINAL  60 Sistema General de Participaciones 
  Aportes patronales Municipio de   
  Manizales - Caldas $1.040.230.201 
 
SUBORDINAL  62 Sistema General de Participaciones 
  Aportes patronales Municipio de    
  Montería - Córdoba $1.799.617.179 
 
SUBORDINAL  66 Sistema General de Participaciones 
  Aportes patronales Municipio de    
  Pereira - Risaralda $953.309.052 
 
SUBORDINAL  67 Sistema General de Participaciones 
  Aportes patronales Municipio de    
  Popayán - Cauca $783.205.854 
 
SUBORDINAL  68 Sistema General de Participaciones 



RESOLUCION NÚMERO____2622__DE 2003  HOJA 8 de 8 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución parcial  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio 
de Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2003”. 

*** 

 

  Aportes patronales Municipio de    
  Sahagún - Córdoba $507.596.562 
 
 
SUBORDINAL  72 Sistema General de Participaciones 
  Aportes patronales Municipio de    
  Soledad - Atlántico $550.485.400 
 
SUBORDINAL  74 Sistema General de Participaciones 
  Aportes patronales Municipio de    
  Tumaco - Nariño $484.610.223 
 
SUBORDINAL  77 Sistema General de Participaciones 
  Aportes patronales Municipio de    
  Valledupar - Cesar $888.930.857 
 
SUBORDINAL  78 Sistema General de Participaciones 
  Aportes patronales Municipio de    
  Villavicencio - Meta $1.468.971.133 
  
 SUBTOTAL CREDITO APORTES 
 PATRONALES $49.704.679.073 
 
 TOTAL CREDITOS $468.060.974.422 

 
 
  

ARTÍCULO 3o: La  presente  resolución  rige a  partir  de  la  fecha  de  su       
expedición y requiere para su validez de la aprobación por parte de la Dirección General 
del Presupuesto Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 
 
 
 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 
Dada en Bogotá, D. C., a los  
 
 
 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL 
 
 
 
 
 

 
                                       CECILIA MARIA VELEZ WHITE 

 
 
 
 
DRB/MCHW/NIAC  
4-NOV-03 


